GE_GERICHTE ATAS/553/2022 vom 16. Juni 2022
GE Cour de justice, 2022-06-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_553_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/553/2022 du 16 juin 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/553/2022 del 16 giugno 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 3 let. b de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre

l’indemnité ; leur droit persiste au plus jusqu’au 30ème jour suivant le début de l’incapacité
totale ou partielle de travail et se limite à 44 indemnités journalières durant le délai-cadre.
D’après l’al. 5 de cette disposition, le chômeur doit apporter la preuve de son incapacité ou
de sa capacité de travail en produisant un certificat médical ; l’autorité cantonale ou la
caisse peut toujours ordonner, aux frais de l’assurance, un examen médical par un
médecin-conseil.
E. 6
L'art. 28 LACI déroge au principe de l'assurance-chômage voulant que les prestations ne
soient allouées que si l'assuré est apte au placement. Le but de cette exception est d'éviter
des cas de rigueur, de combler des lacunes de couverture dans le domaine de
l'assurance-maladie et accidents, mais surtout d'assurer une meilleure protection sociale des
chômeurs en cas de maladie, d'accident ou de maternité, qui peuvent, grâce à cette
disposition, bénéficier des indemnités
- 5/10-
A/3030/2021 journalières pendant une période limitée (ATF 117 V 244 consid. 3c ;
ATAS/52/2019 du 24 janvier 2019 consid. 5).
E. 7
S’ils ne sont pas assurés à titre individuel auprès d’une assurance perte de gain privée, les
chômeurs ayant épuisé leurs droits selon l’art. 28 LACI peuvent se retrouver privés d’une
compensation de leur perte de gain. C’est pourquoi certains cantons ont institué une

L’art. 13 LMC, intitulé « refus du droit aux prestations », prévoit que le versement de
prestations est exclu dans le cas où il peut être déterminé par l’autorité compétente que les
causes de l’incapacité de travail sont intervenues avant l’affiliation à l’assurance, pour
autant qu’elles aient été connues de l’assuré et sauf cas de rigueur exceptés. L'affiliation à
l'assurance doit être interprétée comme le moment à partir duquel l'assuré est couvert par les
PCM, soit depuis la date de l'ouverture du délai-cadre d'indemnisation (ATAS/663/2016 du
25 août 2016 consid. 7). Dans le cas d’espèce, l’inscription du recourant à l’OCE et
l’ouverture d’un délai- cadre d’indemnisation date du 26 juin 2019.
E. 11
L’art. 13 LMC est complété par l’art. 14B RMC qui prévoit que soit la grossesse, soit
l'incapacité de travail intervenant après une période de chômage de trois mois
- 6/10-
A/3030/2021 minimum durant laquelle l'aptitude au placement de l'assuré a été constatée
conjuguée à une situation financière difficile, sont considérées comme des cas de rigueur.
E. 12
Dans un arrêt ATAS/81/2013 du 21 janvier 2013, la chambre de céans a établi que la lettre
de l’art. 13 LMC était claire : toute prestation est exclue dans le cas où les causes de
l'incapacité de travail sont intervenues avant l'affiliation à l’assurance (ATAS/81/2013 du
21 janvier 2013 consid. 5b), étant précisé que le moment déterminant est le jour du départ
du délai-cadre d’indemnisation (ATAS/31/2019 du 17 janvier 2019 consid. 4b ;
ATAS/668/2018 du 27 juillet 2018 consid. 4a ; ATAS/663/2016 du 25 août 2016 consid. 7 ;
ATAS/309/2016 du 21 avril 2016 consid. 6).
E. 13
Dans un arrêt ATAS/384/2016 du 17 mai 2016 consid. 7, la Cour de justice s’est à nouveau
penchée sur l’art. 13 LMC et a précisé ce qui suit : « Jusqu’au 31 janvier 2002, l’art. 13
LMC prévoyait que les affections chroniques et récidivantes d’origine psycho-névrotique
ou dépressivo-anxieuse, dûment constatées par le médecin-conseil de l’autorité compétente,
entraînaient un refus du droit aux prestations. La raison d'être de cette disposition était qu’il
n’appartenait pas à l’assurance-chômage de prendre en charge des affections à caractère
chronique, dont l’origine était antérieure à la période de chômage (Commentaires : article
par article - annexe au projet de loi en matière de chômage, Mémorial du Grand Conseil,
1983/III p. 3545). En d’autres termes, l’assurance-chômage n’avait pas à prendre en charge
les conséquences pécuniaires d’une maladie chronique, préexistant à l’inscription au
chômage, devenue incapacitante seulement après l’affiliation. Lors de l’adoption de la
teneur actuelle de l’art. 13 LMC en 2002, le législateur a précisé, d’une part, que le nouvel
art. 13 ne devait pas être compris comme une modification de la disposition en vigueur
jusqu’au 31 janvier 2002 et, d’autre part, que les autres assurances n’acceptaient pas les
personnes déjà malades et que les PCM couvraient les affections passagères et non durables
(p. 12 du rapport de la Commission de l’économie chargée d’étudier le projet de loi du
Conseil d’Etat modifiant la loi en matière de chômage (J 2 20), Mémorial du Grand Conseil
2001-2002 IV, Annexes p. 718 ss ) ». Cette jurisprudence a ensuite été reprise par la
chambre de céans dans plusieurs arrêts (ATAS/663/2016 du 25 août 2016 consid 7 ;
ATAS/360/2017 du 8 mai 2017 consid. 5 ; ATAS/439/2017 du 30 mai 2017 consid. 5c ;
ATAS/605/2017 du 30 juin 2017 consid. 7 ; ATAS/668/2018 du 27 juillet 2018 consid. 4b ;
ATAS/1087/2019 du 26 novembre 2019 consid. 4b ; ATAS/25/2022 du 10 janvier 2022
consid. 4.3).
- 7/10-
A/3030/2021
E. 14